UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:             /KH-SKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày        tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2023

Căn cứ Quyết định số 251/QĐ-UBND ngày 01/3/2023 của UBND tỉnh

Đắk Nông về việc công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 của các Sở,

Ban, ngành và UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và Báo cáo số 37/BC-

HĐTĐ ngày 21/02/2023 của Hội đồng thẩm định đánh giá xác định Chỉ số cải

cách hành chính tỉnh Đắk Nông về việc phân tích, đánh giá Chỉ số cải cách hành

chính năm 2022 của các Sở, Ban, ngành và UBND cấp huyện; Sở Khoa học và

Công nghệ ban hành Kế hoạch cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính

(Par Index) năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ cải cách hành chính

(CCHC), cải thiện và nâng cao Chỉ số Par Index năm 2023 và những năm tiếp

theo nhằm phục vụ người dân, doanh nghiệp ngày càng tốt hơn.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và

tổ chức thực hiện công tác CCHC, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức

của cán bộ, công chức, viên chức về trách nhiệm phục vụ Nhân dân.

- Phấn đấu Chỉ số Par Index của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023

tăng ít nhất 02 bậc so với năm 2022.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục nâng cao công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; xác định rõ

trách nhiệm của người đứng đầu, chịu trách nhiệm trực tiếp và toàn diện về

kết quả thực hiện công tác CCHC.

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc phải nghiêm túc khắc phục

những tồn tại, hạn chế trong kết quả thực hiện các nội dung CCHC năm 2022;

có giải pháp khắc phục, đề ra các biện pháp khả thi nhằm nâng cao Chỉ số

CCHC năm 2023.

- Thực hiện kế hoạch đồng bộ, thống nhất, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các

phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, đảm bảo thực hiện hiệu quả và đúng

mục đích đề ra.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP: (Có Phụ lục kèm theo).

2

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai Kế hoạch này

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của phòng, đơn vị mình và tổ chức

thực hiện đảm bảo các nội dung của Kế hoạch.

2. Giao Văn phòng Sở đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện

Kế hoạch; chủ trì, tham mưu Giám đốc Sở bảng tự đánh giá, chấm điểm, xếp loại

Chỉ số Par Index năm 2023, báo cáo UBND tỉnh bảo đảm theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm

2023 của Sở Khoa học và Công nghệ. Yếu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị

trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc (thực hiện);

- Trang thông tin điện tử Sở (tuyên truyền);

- Lưu: VT, VP(L).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Tin

PHỤ LỤC

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CẢI THIỆN VÀ NÂNG CAO CHỈ SỐ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số:           /KH-SKHCN ngày       tháng 3 năm 2023

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông)

STT Lĩnh vực, tiêu chí
Điểm

chuẩn

Điểm

2022

đạt được

Mục tiêu

năm 2023
Nhiệm vụ, giải pháp Đơn vị chủ trì

1
CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

CCHC

1.1 Công tác tuyên truyền CCHC

1.1.1

Tuyên truyền nội dung CCHC tại cơ quan,
đơn vị thông qua một trong các hình thức sau:
Phổ biến văn bản liên quan CCHC; Tổ chức
cuộc thi, tập huấn, tọa đàm và các hình thức
khác.

2

1

2

Thực hiện hoàn thành 100% nhiệm

vụ tuyên truyền CCHC.

Văn phòng Sở;

Trung tâm TTKT&

ƯDKHCN

1.2 Sự năng động trong công tác CCHC

1.2.1

Triển khai, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện
CCHC theo các văn bản chỉ đạo của UBND
tỉnh, các ngành liên quan.

0,5 0,25 0,5

Ban hành đầy đủ các văn bản liên

quan về Chỉ số hiệu quả quản trị và

hành chính công cấp tỉnh (PAPI);

Chỉ số hài lòng về dịch vụ hành

chính công (SIPAS) và các văn bản

khác.

Văn phòng Sở

1.2.2

Có đưa nội dung CCHC để đánh giá, kiểm
điểm trong các cuộc họp giao ban quý định kỳ
và thông báo kết luận chỉ đạo bằng văn bản.

0,5 0 0,5

Ban hành đầy đủ 04 Thông báo

kết luận của 04 cuộc họp giao ban

quý có nội dung đánh giá cải cách

hành chính.

Văn phòng Sở

2

STT Lĩnh vực, tiêu chí
Điểm
chuẩn

Điểm

2022
đạt được

Mục tiêu
năm 2023

Nhiệm vụ, giải pháp Đơn vị chủ trì

1.3
Sáng kiến giải pháp mới trong công tác
CCHC trong năm

2 0 2
Nghiên cứu, xây dựng và áp dụng

ít nhất 01 sáng kiến CCHC trở lên

Các phòng,

đơn vị trực thuộc

2 CẢI CÁCH THỂ CHẾ

2.1 Theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL)

2.1.1 Báo cáo theo dõi thi hành pháp luật 0,5 0 0,5 Báo cáo đúng thời gian quy định Văn phòng Sở

2.2 Rà soát văn bản QPPL

2.2.1

Xử lý kết quả rà soát VBQPPL 1 0 1

Rà soát đầy đủ và thực hiện xử lý

sau rà soát đảm bảo đúng quy định

Văn phòng Sở

3 CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

3.1 Công bố, công khai TTHC

3.1.1
Tham mưu UBND tỉnh công bố TTHC theo
quy định

1 0 1
Tham mưu UBND tỉnh kịp thời

công bố TTHC khi có sự thay đổi
Văn phòng Sở

4
XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN CHÍNH
QUYỀN ĐIỆN TỬ, CHÍNH QUYỀN SỐ

4.1
Chuyển đổi số/phát triển chính quyền số của
cơ quan, đơn vị

4.1.1 Tỷ lệ sử dụng văn bản điện tử của đơn vị 2 0 2
Phấn đấu tỷ lệ sử dụng văn bản

điện tử đạt 90% trở lên

Các phòng,

đơn vị trực thuộc

4.2 Cung cấp dịch vụ công trực tuyến

3

STT Lĩnh vực, tiêu chí
Điểm

chuẩn

Điểm

2022

đạt được

Mục tiêu

năm 2023
Nhiệm vụ, giải pháp Đơn vị chủ trì

4.2.1
Tỷ lệ TTHC cung cấp trực tuyến mức độ 3
có phát sinh hồ sơ

1 0,2 1

Phấn đấu tỷ lệ TTHC cung cấp trực

tuyến mức độ 3 có phát sinh hồ sơ

đạt 50%

Các phòng,

đơn vị trực thuộc

4.2.2
Tỷ lệ hồ sơ TTHC được giải quyết trực tuyến
mức độ 3

1,5 0,2 1,5
Phấn đấu tỷ lệ hồ sơ TTHC được
giải quyết trực tuyến mức độ 3 đạt
30%

Các phòng,

đơn vị trực thuộc

4.2.3
Tỷ lệ TTHC cung cấp trực tuyến mức độ 4 có
phát sinh hồ sơ

1 0 1
Phấn đấu tỷ lệ TTHC cung cấp trực
tuyến mức độ 4 có phát sinh hồ sơ
đạt 50%

Các phòng,

đơn vị trực thuộc

4.2.4
Tỷ lệ hồ sơ TTHC được giải quyết trực tuyến
mức độ 4

1,5 0 1,5
Tỷ lệ hồ sơ TTHC được giải quyết
trực tuyến mức độ 4 đạt 30%

Các phòng,

đơn vị trực thuộc

4.3 An toàn thông tin mạng 0,5 0 0,5
Cổng thông tin truy xuất nguồn
gốc được phê duyệt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-27T10:42:28+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-27T10:42:51+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-27T10:34:35+0700
	Đặng Văn Tin

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-27T10:42:03+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!